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zdrowiu i działaniach służby 
zdrowia  wspieranych przez Re-
gionalny Program Operacyjny 
Województwa Lubelskiego. 
Dzięki unijnym dotacjom roz-
budowują się i powstają nowe 
ośrodki medyczne, lekarze 
tworzą i realizują programy 
profilaktyczne i terapeutyczne, 
obejmując opieką coraz więk-
szą rzeszę pacjentów. Dotacje 
trafiają nie tylko do sektora 
publicznego, ale i prywatnego, 
który dynamicznie się rozwija 
i oferuje usługi, na  które w pu-
blicznej służbie zdrowia trzeba 
długo czekać lub takie, których 
tam w ogóle nie ma. Takie usługi 
są dostępne m.in. w dwóch lu-
belskich firmach medycznych: 
Terpa i Revita. 

Unikalny ośrodek 
z unikalną terapią
Dr Ewa Baszak-Radomańska 
odeszła 10  lat temu z  kliniki 
Uniwersytetu Medycznego po 
to, by pracować z  pacjentka-
mi z  przewlekłym bólem na-
rządów płciowych. Nie jest to 
rzadka przypadłość, bo na takie 
bóle uskarża się od 5 do 16 proc. 
kobiet na świecie. Choroba zwa-
na wulwodynią została opisana 
15  lat temu, ale nadal niewiele 
o  niej wiadomo. Mimo częste-
go występowania jest późno 
i rzadko rozpoznawana, a lecze-
nie bywa niewłaściwe. Trudność 
z uzyskaniem diagnozy i lecze-
niem wulwodynii mają pacjent-
ki w Polsce i na całym świecie. 

Zdaniem dr Baszak-Ra-
domańskiej wulwodynia to 
najbardziej zaniedbany obszar 
w  zakresie zdrowia kobiety, 
choć znacząco wpływa na jej 
życie i  pogarsza jego jakość. 
W  wielu przypadkach prowa-
dzi do rodzinnych dramatów, 
np. ze względu na niemożność 
współżycia. - I dlatego stworzy-
łam ośrodek Terpa, w  którym 
pomagamy kobietom cierpią-
cym na tę chorobę - mówi. - Jest 
to ośrodek wyjątkowy nie tylko 
w naszym regionie i w kraju, ale 
także i  na świecie, ponieważ 
niewiele jest placówek medycz-
nych, które stworzyły własne 

programy terapeutyczne tej 
choroby.

Początkowo dr Baszak-Ra-
domańska wraz z  zespołem 
prowadziła terapię w kilku ga-
binetach, ale dzięki uzyskanej 
dotacji w kwocie ponad milio-
na złotych wynajęła pomiesz-
czenia po dawnej poczcie i na 
powierzchni 300  mkw. stwo-
rzyła profesjonalny ośrodek 
z  czterema gabinetami, salą 
gimnastyczną i pokojami hote-
lowymi, w którym prowadzi te-
rapię RECOVER dla pacjentek 
cierpiących na wulwodynię. 

Pani doktor i  jednocze-
śnie prezes spółki Terpa zaj-

muje  się nie tylko leczeniem. 
Szkoli lekarzy, a także wspiera 
merytorycznie ogólnopolską 
kampanię medyczno-społecz-
ną „Wulwodynia? Zapytaj le-
karza”, poświęconą kobietom 
cierpiącym z powodu wulwo-
dynii i ich bliskim.

Ośrodek Terpa realizu-
je również program redukcji 
masy ciała i  zdrowego sty-
lu życia, który powstał przy 
współpracy lekarza, dietetyka, 
psychologa i  fizjoterapeuty 
o nazwie „Ważka”. I tu również 
znalazła zastosowanie unikal-
na terapia -  przeszczep flory 
jelitowej, dzięki któremu moż-

liwa jest redukcja i utrzymanie 
prawidłowej masy ciała. 

Tlen, który leczy
Wszyscy, którzy cierpią z  po-
wodu schorzeń narządów 
ruchu, a  także pacjenci po 
operacjach dobrze wiedzą, 
jak ważna w  ich przypadku 
jest rehabilitacja. Ale też jak 
długie są kolejki na zabiegi 
rehabilitacyjne. Na niektóre 
trzeba czekać nawet pół roku. 
Dlatego też powstanie każdego 
nowego ośrodka rehabilitacyj-
nego jest przyjmowane przez 
pacjentów z nadzieją, że szyb-
ciej będą mogli dostać  się do 

gabinetu i  szybciej wrócą do 
zdrowia.

Fizjoterapeuta Arkadiusz 
Sałbut własną działalność 
zaczynał od niewielkiego ga-
binetu. Po kilkunastu latach 
stworzył ośrodek Revita wypo-
sażony w nowoczesny i innowa-
cyjny sprzęt. - Dzięki wsparciu 
z RPO mogliśmy kupić komorę 
hiperbaryczną, wysokiej często-
tliwości aparat USG czy karbo-
bed - mówi Sałbut. - Pozwoliło 
to nam rozszerzyć działalność 
medyczną o  diagnostykę USG 
oraz wyspecjalizować się w re-
habilitacji obrzęków limfa-
tycznych. Firma rozszerzyła 
ofertę o zabiegi mało dostępne 
w  województwie lubelskim, 
co przyczyniło się do wzrostu 
konkurencyjności.

Właściciel ośrodka Revita 
szczególnie dumny jest z  ko-
mory hiperbarycznej, w której 
prowadzona jest tlenoterapia. 
Jest to naturalna i bezinwazyjna 
metoda terapeutyczna, polega-
jąca na oddychaniu 100-proc. 
tlenem w warunkach podwyż-
szonego ciśnienia wytwarzane-
go w komorze hiperbarycznej. 
Tlen podawany jest przez spe-
cjalną maseczkę i trafia do ob-
szarów źle ukrwionych, miejsc 
stanów zapalnych, ognisk uda-
rowych czy trudno gojących się 
ran. Tlenoterapia hiperbaryczna 
ośmiokrotnie zwiększa liczbę 
komórek macierzystych krążą-
cych w organizmie, które prze-
mieszczają  się do uszkodzo-
nych komórek przyspieszając 
ich regenerację. 

To właśnie dzięki takim 
unikalnym terapiom, które 
prowadzą ośrodki prywatne, 
ten sektor medyczny zyskuje 
coraz więcej pacjentów, którzy 
są skłonni zapłacić za usługi, 
jeśli są one wysokiej jakości.

Lubelskie ośrodki medyczne chętnie sięgają po unijne pieniądze

NOWOCZESNA MEDYCYNA POPRAWIA 
KOMFORT CODZIENNEGO ŻYCIA
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Dr Ewa Baszak-Radomańska bada pacjentkę w lubelskim  
ośrodku Terpa

W komorze hiperbarycznej Revity można prowadzić  
tlenoterapię, która przyspiesza regenerację komórek
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3 kroki  
do własnego 
biznesu
Marzysz o  za-
łożeniu wła-
s n e j  f i r m y ? 
Masz masę po-
mysłów i energii, 
a l e  b ra k u j e  C i 
wiedzy? Szukasz źródeł finan-
sowania dla swojego biznesu? 
Mam dla Ciebie dobrą wiado-
mość - wiem jak Fundusze Eu-
ropejskie mogą pomóc Ci w re-
alizacji planów o własnej firmie.
Właśnie trwa nabór w konkursie 
9.6 Wsparcie przedsiębiorczości 
w ramach Zintegrowanych In-
westycji Terytorialnych Lubel-
skiego Obszaru Funkcjonalnego 
(ZIT LOF). Sprawdź, jaki rodzaj 
wsparcia możesz uzyskać. 
Wsparcie mogą uzyskać osoby 
bezrobotne po 30. roku życia. 
Ale masz większe szanse na do-
tacje, jeśli jesteś kobietą, masz 
50  lat i  więcej i  jesteś długo-
trwale bezrobotny.  
info.rpo.lubelskie.pl/blog

Kobiety biorą sprawy w swoje ręce
Staramy się dbać o nasze małe ojczyzny zupełnie tak samo jak o własne ogniska domowe - mówi o działalności 
organizacji pozarządowych w naszym regionie Anna Augustyniak, sekretarz województwa lubelskiego

Zainicjowała Pani akcję „Zo-
staw podatek na Lubelsz-
czyźnie”. Chodzi o 1 procent 
naszych dochodów, który mo-
żemy przekazać z rozliczenia 
rocznego na organizacje po-
żytku publicznego. Wielu z nas 
myśli, cóż to jest 1 procent, 
przecież to jakieś grosze.

Może się wydawać, że 
1 procent to niewiele, jednak 
każda złotówka ma znacze-
nie. Jeśli każdy mieszkaniec 
województwa lubelskiego 
w deklaracji podatkowej 
wpisze numer KRS organi-
zacji pożytku publicznego 
z regionu, to łącznie do 
takich instytucji może trafić 
ponad 27 milionów złotych. 
Zgromadzone środki trafiają 
do organizacji pracujących 
społecznie na rzecz promocji 
zdrowia, sportu czy kultury. 
Przekonanie o tym, że nie 
mamy wpływu na poprawę 
jakości życia lokalnych spo-
łeczności, jest błędne. Nas 
nic to nie kosztuje, a każda 
złotówka ma znaczenie.

Jaką wagę dla takich organiza-
cji mają nasze darowizny?

To często być albo nie być 
dla małych organizacji. Wiele 
z nich nie może pozwolić 
sobie na medialną kampanię 
promocyjną ze względów fi-
nansowych. Jednak wszystkie 
te instytucje działają prężnie 
dla dobra potrzebujących. Każ-
da darowizna, która zasila ich 

konta, pozwala na organizację 
warsztatów dla dzieci, miejsc 
przyjaznych seniorom, festiwa-
li, koncertów, miejsc wsparcia 
dla chorych - jednym słowem 
pokazuje, że społeczność to 
przede wszystkim ludzie. To 
dla nich warto pracować.

Darowizny nie rozkładają się 
proporcjonalnie. Niektórzy 
dostają dużo, inni mniej, a nie-
którzy pewnie nic. A przecież 
muszą mieć pieniądze na pro-
wadzenie działalności.

Tu ze wsparciem przyjdą 
fundusze unijne, z których 
warto czerpać. Na stronie 
internetowej Regionalnego 
Programu Operacyjnego po-
jawiają się informacje o ak-
tualnych naborach. Myślę tu 
np. o streetworkingu, czyli 
nowatorskim programie pracy 
z osobami wykluczonymi spo-
łecznie. Program ma na celu 
pomoc bezdomnym w na-
szym regionie. W ubiegłym 
roku oszacowano liczbę bez-
domnych w Lublinie na pra-
wie 1000 osób. Przy wsparciu 
ze środków unijnych powstał 
program „Powrót” (działanie 
11.1). Dzięki niemu ponad 300 
bezdomnych korzysta z róż-
nych form pomocy, takich jak: 
kursy, staże, pomoc psycholo-
giczna czy prawna. Szukajmy 
sposobów, nie powodów.

Organizacje pozarządowe 
działają lokalnie, znają po-

trzeby ludzi, ale czasami brak 
im siły przebicia, nie mają 
pieniędzy na promocję. Pani 
podpowiada im - wykorzystaj-
cie internet, portale społecz-
nościowe.

Internet jest doskonałym 
źródłem promocji również ini-
cjatyw społecznych. Codzien-
nie setki tysięcy osób przeglą-
dając portale społecznościowe 
ma szanse bliżej, poznać 
różne organizacje. Bardzo cie-
szę się, że świadomość zwią-
zana z możliwością decydo-
wania o tym, co stanie się 
z częścią naszego podatku, 

stale wzrasta. Jednak to wciąż 
za mało. Pozostaje nadal 
grupa podatników, którzy nie 
wiedzą o takiej możliwości 
i dlatego warto sięgać po 
media społecznościowe. Ale 
media to nie wszystko. Akcje 
społeczne pozwalają na bez-
pośredni kontakt z drugim 
człowiekiem. Zapraszam do 
Centrum Spotkania Kultur, 
gdzie „Damy żyć książce 

- dzieląc się nią”, a także do 
wzięcia udziału w akcji „Noś 
odblaski. Bądź jak księżyc 
- świeć odbitym światłem”. 
Dzięki takim inicjatywom 
mamy szasnę zupełnie za 
darmo czytać książki czy dbać 
o bezpieczeństwo naszych 
bliskich, szczególnie podczas 
wieczornych spacerów. Nie 
wszystko wymaga wielkich 
środków, ale wszystko do-
brych chęci.

Poprzedni numer naszego 
pisma w znacznej mierze po-
święciliśmy sprawom szeroko 

rozumianej kultury. Z per-
spektywy pełnionej funkcji 
może Pani ocenić to, co w cią-
gu ostatnich kilku lat zmie-
niło się pod tym względem 
w naszym regionie.

Myślę, że w naszym re-
gionie pod względem kultury 
dzieje się tak wiele, że trud-
no zdecydować, jak spędzić 
wolny czas. Jednostki kultury 
kuszą nas wachlarzem wy-
darzeń, spotkań, wstaw czy 
koncertów. Trudno w tym 
miejscu nie wspomnieć 
o Festiwalu Filmu i Sztuki 
„Dwa Brzegi” w Kazimierzu 
Dolnym, o Jarmarku Jagiel-
lońskim lub Festiwalu Stolica 
Języka Polskiego w Szcze-
brzeszynie. Jesteśmy otwarci 
na nowych ludzi i doznania. 
Pewnym krokiem idziemy 
w przyszłość, ale szanujemy 
tradycje. To wszystko spra-
wia, że lubelskie jest prze-
strzenią artystów, kuchnią 
mistrzów, miejscem spotkania 
kultur i inspiracji.

Moja córka pracuje w organi-
zacji pozarządowej. Często 
opowiada mi o swojej pracy. 
Co mnie zaskoczyło, to to, 
że pracują tam prawie wyłącz-
nie kobiety.

(śmiech) Bo tylko kobiety 
są w stanie robić kilkanaście 
rzeczy jednocześnie i czerpać 
z tego radość. Mamy w sobie 
wiele empatii, współczucia 
i poczucia lokalnego patrioty-
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Marek Kasprzak 
wójt gminy  
Gorzków

Marek Kasprzak jest wójtem 
od 2010 r. W tym czasie udało się 
pozyskać ok. 9,5 mln zł na inwesty-
cje takie, jak: kolektory słoneczne, 
przydomowe oczyszczalnie ście-
ków, boisko sportowe, świetlice 
czy bezprzewodowy Internet. 
W zakresie projektów społecznych 
realizowano cele edukacyjne na 
rzecz uczniów i doposażenia bazy 
szkół.

Marek Kopieniak  
wójt gminy 
Hańsk

Wójt od 1990 r. Gmina w tym 
czasie pozyskała środki ze wszyst-
kich możliwych programów 
pomocowych UE, w tym przedak-
cesyjnych, począwszy od małych 
z PROW po duże z RPO rozwiązu-
jące kluczowe problemy infra-
struktury, w tym dróg. Wykonano 
dla mieszkańców setki instalacji 
solarnych, fotowoltaicznych i przy-
domowych oczyszczalni ścieków.

Marek Korpysz 
wójt gminy 
Sosnówka

Jest wójtem od 2014 r. W ciągu  
tej kadencji gmina pozyskała 
środki z funduszy zewnętrznych 
na inwestycje dotyczące m.in.: 
infrastruktury drogowej (12 km 
dróg), odnawialnych źródeł 
energii (trwa realizacja projektu 
Energia ekologiczna dla gminy 
Sosnówka) czy zagospodarowa-
nia centrum miejscowości - budo-
wa Otwartej Strefy Aktywności.

Zbigniew Kot 
burmistrz Międzyrzeca 
Podlaskiego

Zbigniew Kot jest burmistrzem 
od 2014 r. W tym czasie w mieście 
zrealizowano wiele inwestycji 
z funduszy zewnętrznych, m.in. 
montaż instalacji odnawialnych 
źródeł energii. Dobiega końca 
rewitalizacja zespołu pałacowo-
-parkowego i termomodernizacja 
pływalni. Zostanie wymienione 
oświetlenie uliczne i powstanie sie-
dziba Warsztatu Terapii Zajęciowej.

Teodora Zaręba 
wójt gminy  
Zakrzew

Teodora Zaręba pełni funkcję 
wójta od 2006 roku. W ciągu 
tych lat, dzięki pozyskanym 
funduszom, wykonano  
w gminie takie inwestycje,  
jak: budowa sali gimnastycz-
nej, boiska wielofunkcyjnego, 
remonty dróg oraz świetlic 
wiejskich, wodociągi. Obecnie 
realizowany jest II etap projektu 
„Odnawialne Źródła Energii”.
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Liderzy funduszy

Anna Augustyniak

zmu. Staramy się dbać o na-
sze małe ojczyzny zupełnie 
tak samo jak o własne ogniska 
domowe, działając na ich 
rzecz. NGO (non-government 
organization - ang.) to organi-
zacje, które nie są nastawione 
na osiąganie zysków, prowa-
dzenie domu również. Kobiety 
są kreatywne i konsekwentne. 
Codziennie dają świadectwo 
wrażliwości na problemy wielu 
grup społecznych, w tym osób 
chorych, niepełnosprawnych, 
seniorów, którym na co dzień 
pomagają.

Jak widzi Pani rolę i możliwo-
ści kobiet w naszym regionie?

Kobiety w naszym regio-
nie to prawdziwe bohaterki. 
Prowadzą domy, wychowują 
dzieci, często dokształca-
ją się, są aktywne zawodowo 
i społecznie, nie zapominając 
o realizowaniu swoich pasji. 
Dla wielu z nich wiek nie ma 
znaczenia, a wręcz jest do-
datkowym atutem. Czy wiecie 
Państwo, jak wiele seniorek 
działa w małych lokalnych 
społecznościach? Tworzą rę-
kodzieło, śpiewają i tańczą, 
o kulinariach nie wspomnę 
- prawdziwy majstersztyk. 
Kobiety w Lubelskiem biorą 
sprawy w swoje ręce. Za-
kładają własne działalności, 
w których bez wątpienia speł-
niają się. Firma jest kobietą 
nie tylko językowo.
Stefan Jaworski

Z BLOGA SUPER ELKI

TYLKO KOBIETY  
SĄ W STANIE  

ROBIĆ KILKANAŚCIE 
RZECZY 

JEDNOCZEŚNIE 
I CZERPAĆ Z TEGO 

RADOŚĆ
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uczenia  się. Wielu uczniom, 
którzy za kilka dni pójdą do 
szkoły, takie projekty dają na-
dzieje na zwiększenie szans 
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Umowę o dofinansowaniu programu e-zdrowie w Radzyniu Podlaskim podpisali (od lewej): 
dyrektor Departamentu Wdrażania EFRR Marcin Czyzak, dyrektor SPZOZ w Radzyniu Podlaskim 
Marek Zawada, starosta radzyński Lucjan Kotwica i wicestarosta Jan Gil

Program e-zdrowie  
ułatwi życie pacjentom
Spore udogodnienia czekają na pacjentów szpitali z naszego województwa. Wiele spraw, chociażby odbiór wyników 
badań, będzie można załatwić bez wychodzenia z domu. Wszystko dzięki dofinansowaniu unijnemu

C hcemy stworzyć 
między innymi 
o p r o g r a m o w a -
nie, dzięki któ-
re m u  p a c j e n c i 

będą mogli przez internet 
odebrać nie tylko wyniki ba-
dań laboratoryjnych, ale także 
tomografię czy usg -  mówi 
Marek Zawada, dyrektor Sa-
modzielnego P ublicznego 
Zakładu Opieki Zdrowotnej 
w Radzyniu Podlaskim. I pod-
kreśla, że wprowadzenie udo-
godnień informatycznych jest 
potrzebne również ze względu 
na nowe wymogi dotyczące 
ochrony danych osobowych 
czy konieczność zwiększenia 
przepustowości przetwarza-
nych przez szpital danych, 
chociażby obrazowych. 

Żeby wprowadzić szereg 
udogodnień dla pacjentów 
i  personelu medycznego pla-
cówka, podobnie jak dwa-
dzieścia cztery inne jednostki 
z  naszego regionu, wystąpiła 
o dofinansowanie unijne w ra-
mach projektu, który ma na 
celu rozwój e-zdrowia. Szpi-
talowi w  Radzyniu zostało 
przyznanych ponad 2,24  mln 
zł, natomiast ponad 300 tys. zł 

to wkład własny. W Radzyniu 
cały system powinien zacząć 
działać do kwietnia 2019  r. 
Poza odbiorem wyników, pa-
cjenci będą mogli zapisać  się 
do specjalisty drogą elektro-

niczną czy korzystać z e-recep-
ty i zwolnienia elektroniczne-
go. By nowe oprogramowanie 
mogło prawidłowo działać, 
niezbędny będzie także zakup 
nowego sprzętu - komputerów 

i drukarek oraz przeszkolenie 
pracowników.

- Wdrożenie systemów to 
duże udogodnienie dla pacjen-
tów i  personelu medyczne-
go. Pozwoli to na usprawnienie 

Za rankingami kryje 
się także ciężka praca 
beneficjentów RPO WL
Ryszard Szymański

Pomimo rozleniwiających 
upałów i sezonu urlopowe-
go Departament Wdrażania 
Europejskiego Funduszu 
Społecznego w Urzędzie  
Marszałkowskim poprawił 
swoją pozycję w lipcowym 
rankingu wdrażania RPO.  
Ranking obejmuje wszystkie 
województwa.

Miesiąc temu informowaliśmy, 
że  nasz region klasyfikowa-
ny jest na drugiej pozycji pod 
względem liczby zawartych 
umów o  dofinansowanie pro-
jektów współfinansowanych 

z  EFS. Tę pozycję udało  się 
utrzymać także obecnie. Do 
końca lipca podpisanych zosta-
ło 985 umów na łączną kwotę 
ponad 1,28 mld złotych. Woje-
wództwo wykorzystało więc 
prawie 55 procent wszystkich 
pieniędzy przeznaczonych 
w RPO WL na finansowanie tzw. 
projektów miękkich.

- Dzisiaj jednak możemy się 
pochwalić również tym, że  je-
steśmy już na siódmej pozycji 
pod względem liczby zatwier-
dzonych wniosków o płatność 
- mówi Andrzej Kloc, dyrektor 
Departamentu Wdrażania EFS. 
-  Ich wartość  sięgnęła blisko 

400 mln zł. Wszystko to nie by-
łoby jednak możliwe bez pracy 
naszych beneficjentów.

Wśród nich na szczegól-
ną uwagę zasługują niewiel-
k i e  p r o j e k t y  e d u k a c y j n e . 
Ich realizacji podejmują  się 
placówki w całym wojewódz-
twie. Dzięki nim w  szkołach 
możliwa jest organizacja do-
datkow ych zajęć nie tylko 
z  zakresu po-szczególnych 
p r z e d m i o t ó w  n a u c z a n i a . 
Równie często nauczyciele 
diagnozują bowiem potrzebę 
podjęcia wysiłku zmierzają-
cego do przekazania dzieciom 
umiejętności i  chęci samego 

Agata Wójcik

Zajęcia rehabilitacyjne w Szkole Podstawowej w Dorohusku. Projekt „Sensoryczna ekspedycja” 
realizowany był do końca czerwca tego roku. Na jego realizację szkoła otrzymała nieco ponad  
115 tys. zł

pracy szpitala -  mówi Marek 
Kos, dyrektor SPZOZ w Kraśni-
ku, kolejny z  beneficjentów 
unijnego programu w naszym 
województwie. I dodaje, że m.
in. na zakup nowego sprzętu 

informatycznego, programy 
i szkolenia pracowników prze-
znaczono prawie 3,5  mln zł, 
z czego pół miliona pochodziło 
ze środków własnych. 

P o z a  e l e k t r o n i c z n y m i 
zapisami i  odbiorem wyni-
ków, kraśnicki szpital będzie 
prowadził elektroniczną do-
kumentację medyczną, wy-
stawiał e-recepty oraz elek-
troniczne skierowania.  Da 
to chorym także możliwość 
korzystania z  internetowego 
konta pacjenta, za pośred-
nictwem którego będą mieć 
możliwość wglądu w  histo-
r i ę  l e c z e n i a .  D o d at kowo, 
w  niektór ych jednostkach 
stanie się możliwe monitoro-
wanie dostępności świadczeń 
zdrowotnych. Chorzy będą 
bowiem mogli za pośrednic-
twem internetu sprawdzić 
długość oczekiwania na wi-
zytę u specjalisty.

Wsparcie działań w  za-
kresie zwiększenia stopnia 
cyfryzacji i  rozwoju elektro-
nicznych usług publicznych 
w sektorze ochrony zdrowia 
w  województwie lubelskim 
możliwe było dzięki konkur-
sowi na realizację projektów 
z  zakresu e-zdrowia. Na ich 
realizację przeznaczono po-
nad 21 mln zł.

edukacyjnych i  rehabilitację 
ruchową. 

Ważnym działaniem w ra-
mach projektów tego typu są 

również zajęcia po-zwalające 
na rozwój kompetencji spo-
łecznych dzieci z zaburzenia-
mi komunikacji.

Sławomir Sosnowski 
marszałek województwa 
lubelskiego

Zarząd Województwa dba o po-
prawę ochrony zdrowia i życia 
mieszkańców Lubelszczyzny. 
Z RPO WL przeznaczyliśmy 
pieniądze m.in. na badania pro-
filaktyczne chorób nowotworo-
wych czy boreliozy. Usprawni-
my również dostęp pacjentów 
do usług zdrowotnych za 
pośrednictwem internetu. 
Dotujemy przedsięwzięcia 
realizowane przez podmioty 
prywatne, na które w publicz-
nej służbie zdrowia trzeba 
długo czekać lub w ogóle nie są 
w tym sektorze wykonywane.
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nie lubię bezczynności. I  tak 
zaczęło się od figurek z masy 
solnej i pierników przed świę-
tami. Zauważyłam, że  dobrze 
mi to wychodzi, każda figurka 
jest coraz lepsza, choć wcze-
śniej nie widziałam u  siebie 
zdolności plastycznych. Tak 
mnie to wciągnęło, że  do tej 
pory lepię, wycinam, kleję róż-
ne drobiazgi i bardzo to lubię. 
Malować nie umiem, pisać nie 
potrafię, ale ręce mam zręczne. 
Z początku traktowałam te za-
jęcia jako hobby, ale z czasem, 
gdy wydłużał się czas bezrobo-
cia, pomyślałam, że  mogłyby 
one stać  się źródłem docho-
du. Chodziłam na kursy dla 
bezrobotnych, staże. Ostatnio 
byłam na takim w  Studium 
Medycznym, gdzie zadaniem 
stażystów było m.in. przygoto-
wanie zaproszeń, dyplomów. 
Gdy przeczytałam ogłoszenie 
w  lokalnej gazecie o  naborze 
do projektu „Start-up na start”, 
zgłosiłam się już z pomysłem 
na własną firmę. Ukończyłam 
szkolenie, mój biznesplan zo-
stał przyjęty, dostałam dotację 
i mogłam kupić materiały i ma-
szyny, których używam teraz 
do wyrobu zaproszeń, kartek 
okolicznościowych, kwiatków 
foamiranowych, tekturowych 
zdobionych pudełek, papie-
rowej biżuterii. Wykorzystu-
ję różne techniki: dekupaż, 
s c r a p b o o k i ng ,  e m b o s s i ng 
i  tworzę wzory oryginalne, 
niepowtarzalne.

Pani Magda rozkłada na 
stole matę, a  na niej układa 
tekturę, papier o  różnej gra-
maturze, z  którego powstaną 
różyczki, następnie klej i prze-
różne drobiazgi, które kupiła 
w  pasmanterii. Wycięcie na 
maszynie różanych płatków 
zajmuje jej chwilę, ukształto-
wanie różyczki następną i  już 
przykleja kolejny kwiatek do 
pudełka, w  którym znajdą  się 
czekoladki na prezent.

- To drobiazg, ale ludzie 
lubią takie rzeczy, opatrzy-
ła im  się już chińszczyzna, 
wolą coś oryginalnego, a  ro-
b o t a  rę c z n a  j e s t  w   c e n i e 
-  śmieje  się, choć przyznaje, 
że  kokosów to pewnie na 
tym nie zrobi, ale przyzwoity 
dochód uda jej  się osiągnąć 
pod warunkiem, że  zacznie 
zdobywać więcej klientów. 
Swoje wyroby sprzedaje na 
kiermaszach, reklamuje  się 
na swojej stronie na Facebo-

O dwiedziliśmy 
k i l k a  o s ó b 
w   p ow i e c i e 
c h e ł m s k i m , 
które zrealizo-
wały marzenie 

o własnej firmie. W większości 
to byli bezrobotni, którzy nie 
chcieli żyć na zasiłku. A ponie-
waż mieli pomysł na biznes, po-
szukiwali kapitału na rozruch. 
Dlatego zainteresowali się pro-
jektami Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Lu-
belskiego w dziedzinie rozwoju 
przedsiębiorczości, który dyspo-
nuje funduszami unijnymi. 

- Na ogłoszenie o rekrutacji 
do projektu „Start-up na start” 
zgłosiło się 60 osób - mówi Jo-
anna Bielecka, koordynator 
projektów w  Stowarzyszeniu 
Rozwoju Społeczno-Gospodar-
czego „Wiedza”. Stowarzysze-
nie to, podobnie jak Wschodnia 
Agencja Rozwoju, realizują pro-
jekty współfinansowane z fun-
duszy unijnych. - Do pierwsze-
go etapu zakwalifikowało  się 
40. Wszyscy zostali przyjęci 
do grup szkoleniowych, gdzie 
dowiedzieli  się, jak tworzyć 
biznesplan, na czym polega 
rozpoczynanie działalności 
gospodarczej. Dzięki szkoleniu 
swoje pomysły mogli „przelać 
na papier”, czyli przedstawić 
je w  formie biznesplanu. I  to 
bardzo szczegółowo, ponieważ 
w  biznesplanie trzeba opisać 
ekonomię firmy, na czym bę-
dzie polegała usługa, co trzeba 
kupić w związku z tym i dlacze-
go oraz jak będzie wykorzysta-
na przyznana dotacja.

23 tysiące na start 
i wsparcie pomostowe
Wszyscy, którzy ukończyli 
szkolenie, otrzymali dotację 
w wysokości 23 tys. 300 zł na 
utworzenie przedsiębiorstwa 
i wyposażenie go w sprzęt, bez 
którego nie mogliby rozpocząć 
działalności. Ale to nie wszyst-
ko -  każdy dostaje wsparcie 
pomostowe. Co miesiąc, przez 
rok, na jego konto wpływa 
980 zł na bieżące prowadzenie 
działalności. Z tego może opła-
cić takie świadczenia jak ZUS 
czy zapłacić za paliwo, jeśli 
korzysta w pracy z samochodu.

- Wsparcie pomostowe jest 
bardzo pomocne dla tych, któ-
rzy dopiero wchodzą na rynek 

Ludziom trzeba dać wędkę, a nie rybę - mówił 
prezydent Wałęsa, zachęcając do przedsiębior-
czości w pierwszych latach przemiany ustrojowej 
w Polsce. To hasło jest nadal aktualne

i chcą się na nim utrzymać - do-
daje Joanna Bielecka. - Uczest-
nicy projektu, którzy przycho-
dzą do nas, podkreślają nawet, 
że  jest bezcenne, bo opłacają 
na bieżąco składki ZUS nieza-
leżnie od tego, czy mają aktu-
alnie klientów i związane z tym 
przychody. 

U c z e s t n i c y  p r o j e k t u 
„Start-up na start” od kilku 
miesięcy pracują już w swoich 
firmach. Jedni zajmują się han-
dlem, inni drobną produkcją, 
jeszcze inni świadczą usługi.

J o l a n t a  Ś l i w c z y ń s k a 
z  Włodawy utworzyła firmę 
„Mobilny opiekun medyczny”. 
Wcześniej ukończyła specjali-
styczne studium i dosyć długo 
przygotowywała  się do pracy 
w  tym, nowym na rynku, za-
wodzie. Za otrzymaną dotację 
kupiła samochód, który jest 
podstawowym narzędziem jej 
pracy, bo pozwala na szybkie 
przemieszczanie się z miejsca 
na miejsce. Dzięki współpra-
cy ze szpitalem we Włodawie 
otrzymuje zlecenia opieki nad 
ich pacjentami. 

Po d o b ny  z a k re s  u s ł u g 
wybrała Justyna Śmiszek . 
W  Świdniku sprawuje opiekę 
nad osobami starszymi, chory-
mi i niesamodzielnymi.

Złote ręce
Magdalena Ciołek z  Chełma 
wybrała rękodzieło. Nie ma 
własnej pracowni.  Pracuje 
w  domu. Mieszka w  bloku na 
nowym osiedlu na obrzeżach 
Chełma. Cisza, spokój, daleko 
od szos. Z  okna roztacza  się 
widok na pola i łąki. Rano pod-
chodzą pod dom sarny i dziki. 
Sielsko, anielsko. Idealny kli-
mat do pracy twórczej.

- Moja przygoda z  ręko-
dziełem zaczęła  się czter y 
lata temu -  opowiada Mag-
dalena Ciołek.  -   Straciłam 
pracę w  handlu. Siedziałam 
w  domu. Mąż wychodził do 
pracy, dziecko do szkoły. Mu-
siałam  się czymś zająć, bo 

Magdalena Ciołek potrafi stworzyć z papieru i masy solnej prawdziwe cudeńka o oryginalnych i niepowtarzalnych wzorach

„Silikonowe rybki”, które sprzedaje Katarzyna Kowalczuk, mają wzięcie u wędkarzy

Na taką przynętę można złowić pstrąga, klenia, okonia i lipienia

Marcin Wasila nie narzeka na brak zamówień. Jako instalator  
ma mnóstwo pracy

Nawet tekturową rurkę po folii spożywczej można  
wykorzystać do wyrobu okolicznościowych pierścieni

W swojej Pracowni Wędkarskiej Mandula Chełm Hand Made Jakub Mruk wytwarza przynęty według własnego pomysłu

Jak wyjść z bezrobocia i założyć własną firmę

FO
T.

 S
T

E
FA

N
 J

A
W

O
R

S
K

I (
6

)

oku, myśli o sprzedaży przez 
internet. Wierzy, że teraz po-
winno jej się udać, zwłaszcza 
że oprócz rękodzieła chce pro-
wadzić warsztaty w szkołach 
i domach kultury.

Połączyć pasję z zarobkami
Jakub Mruk również jest rę-
kodzielnikiem. Robi przynęty 
wędkarskie. Przy ulicy Lwow-
skiej w  Chełmie wynajmuje 
niewielki lokal. Nad drzwiami 
wisi szyld: „Pracownia węd-
karska Mandula Chełm Hand 
Made”. Mandula to rodzaj przy-
nęty. Stąd nazwa firmy.

- W  życiu robiłem różne 
rzeczy -  mówi Jakub Mruk. 
-  Byłem barmanem, pracowa-
łem w  dyskotekach, sieciów-
kach. W  końcu sytuacja ży-
ciowa zmusiła mnie do tego, 
żebym połączył pasję z zarob-
kami, a  25  lat z  wędką czegoś 
mnie nauczyło. Mam duże 
doświadczenie wędkarskie. 
A  ponieważ zawsze robiłem 
przynęty na własny użytek, 
postanowiłem uczynić z  tego 
zajęcia źródło dochodu. Po-
czątkowo starałem  się, jako 
bezrobotny, o dotację z urzędu 
pracy na rozpoczęcie działal-
ności. Nic z tego nie wyszło, bo 
uznali, że nie mam odpowied-
nich kwalifikacji. Zgłosiłem się 
więc do projektu „Kierunek 
samozatrudnienie”, realizowa-
nego z funduszy unijnych. Mój 

pomysł im się spodobał, dosta-
łem pieniądze na rozruch firmy, 
kupiłem niezbędne narzędzia: 
multiszlifierki,  zgrzewarki, 
imadła, kompresor do malowa-
nia pod ciśnieniem. 

Na tablicy przy wejściu wi-
szą jego wyroby: różnobarw-
ne przynęty z  pianki, a  także 
z blaszek różnej wielkości. Jest 
też akwarium, w którym Mruk 
testuje przynęty i demonstruje 
klientom ich ruchy w wodzie. 
Jedne opadają falistymi rucha-
mi na dno, inne - te ze śmigieł-
kiem - wykonują jakby taniec, 
który ma zainteresować rybę, 
by ją połknęła i  złapała  się na 
haczyk.

- Nie ma pan problemów ze 
sprzedażą? - pytam.

- Przynęty kupują skle-
py wędkarskie, hurtownie. 
Mam też swoją stronę na Fa-
cebooku, gdzie jest pełny ka-
talog wyrobów, filmiki. Jest 
sporo polubień -  odpowiada 
i   dodaje, że  w  branży jest 
konkurencja, która bywa dra-
pieżna i  nieuczciwa, bo jego 
wzory są kopiowane. Znalazł 
je na stronach ukraińskich 
i amerykańskich.

Pasja wędkarska skłoniła go 
też do podjęcia akcji społecz-
nej „Starsi młodszym”, którą 
prowadzi z  zaprzyjaźnionymi 
wędkarzami. Zbierają używane 
wędki, kołowrotki i przeróżny 
sprzęt wędkarski dla młodzie-

ży z okręgu chełmskiego. Akcję 
wspierają lokalna gazeta i okrę-
gowy związek wędkarski.

Przynęty wędkarskie to 
także przedmiot działalności 
Katarzyny Kowalczuk z  Cheł-
ma. Jej firma Yumo samych 
przynęt nie wytwarza, zajmu-
je się handlem. Tworzy wzory 
i  zleca produkcję w  Chinach, 
tak jak wiele firm nie tylko 
w Polsce, ale i na świecie. Skle-
pu nie prowadzi, a  biuro han-
dlowe ma w domu. 

- Tak wyglądają moje „si-
likonowe rybki” -  pokazuje 
mi wyjmując z  pudełek róż-
nej wielkości przynęty, które 
gną  się i  pląsają w  jej palcach 
jak żywe. 

Gdy spytałem o ceny, zdzi-
wiła mnie ich wysokość - od kil-
ku do kilkudziesięciu złotych. 
-  Wędkarze kupują ich setki 
-  rozwiała moje wątpliwości 
co do zarobków. - Da się z tego 
wyżyć. Mam wielu znajomych 
wśród wędkarzy, sama przez 
lata łowiłam. Ale by zwiększyć 
sprzedaż myślę o  własnym 
sklepie internetowym.

Na rynku trzeba być 
elastycznym
Marcin Wasila z  Chełma po-
stanowił iść z  duchem czasu. 
Kiedy po kilkunastu latach 
pracy za granicą wrócił do kra-
ju, chciał wreszcie pracować na 
swoim. Mając doświadczenie 

WSPARCIE 
POMOSTOWE JEST 
BARDZO POMOCNE 
DLA TYCH, KTÓRZY 

WCHODZĄ NA RYNEK  
Joanna Bielecka

Stefan Jaworski

w pracy jako instalator, uważnie 
śledził rynek i nowe trendy. 

Zainteresowały go alterna-
tywne źródła energii. Jeżdżąc 
po powiecie widział, jak na 
dachach domów pojawiają się 
baterie słoneczne, ludzie in-
stalują ogniwa fotowoltaicz-
ne. To jest przyszłość, uznał 
i z pomysłem na firmę zajmu-
jącą się instalacją takich urzą-
dzeń zgłosił  się do uczestnic-
twa w  projekcie „Kierunek 
samozatrudnienie”. Jego biz-
nesplan został przyjęty i mógł 
nareszcie otworzyć wymarzo-
ną firmę.

K i e d y  o d w i e d z i ł e m  go 
n i e d aw n o  w   C h e ł m i e ,  n i e 
ukrywał rozgoryczenia: - Rząd 
już nie stawia na odnawialne 
źródła energii. Teraz na topie 
są źródła geotermalne -  ża-
lił  się. -  A  skoro państwo nie 
dokłada do instalacji baterii 
słonecznych i  ogniw, to i  lu-
dzie przestali  się nimi inte-
resować. Na szczęście ciągle 
buduje  się domy, remontuje, 
to i przyda się instalator sieci 
wodnej czy kanalizacy jnej. 
Trzeba być elastycznym, żeby 
utrzymać się na rynku.

Pojechaliśmy na budowę. 
Marcin Wasila sprawdził, czy 
jego pracownicy wykonali ro-
botę zgodnie z  dokumentacją 
i  pojechał na kolejne zlecenie 
- remont budynku. Na szczęście 
pracy nie brakuje.
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Sylwia Szczesna

Samorząd województwa 
lubelskiego oraz Narodowe 
Centrum Badań i Rozwoju 
wspólnie wspierają projekty 
w zakresie technologii foto-
nicznych. Na ten cel prze-
znaczono aż 100 milionów 
złotych.

Fotonika to dziedzina, która 
łączy w  sobie wiedzę z  elek-
troniki, optyki, fotowoltaiki, 
jak również telekomunikacji 
światłowodowej. To możliwość 
zastosowania światła w zaawan-
sowanej technice. To dzięki niej 
możliwe stało  się rozbudowy-
wanie ultraszybkiej światło-
wodowej infrastruktury sieci 
telekomunikacyjnych.

- Technologie fotoniczne 
mają wpływ na poprawę kon-
kurencyjności i innowacyjności 
niemal wszystkich gałęzi prze-
mysłu. To okazja na rozwinię-
cie lokalnej przedsiębiorczości 
-  mówi dyrektor Lubelskiej 
Agencji Wspierania Przedsiębior-
czości Marceli Niezgoda.

Z uwagi na multidyscyplinar-
ny charakter oraz dynamiczny 
rozwój fotonika stwarza szero-
kie możliwości jej zastosowania. 
Odpowiada za rozwój metod 

diagnostycznych w medycynie, 
precyzyjność w obróbce różno-
rakich materiałów czy też do-
kładność przy znakowaniu lase-
rowym. Również zastosowanie 
technologii fotonicznej można 
odnaleźć w  energooszczędnym 
oświetleniu na bazie diod LED. 

Zastosowanie tej techno-
logii pozwala na powstawanie 
now ych usług branżow ych 
oraz gałęzi przemysłu. Lubel-
scy przedsiębiorcy stają przed 
ogromną szansą na uzyskanie 
dofinansowania na dywersy-
fikację swojej oferty i  wkro-
czenie na rynek nowych nisz. 
W  ramach Działania  1.2 Bada-
nia celowe istnieje możliwość 
wsparcia finansowego do  60 
proc. na projekty, które polegają 
na prowadzeniu wyłącznie eks-
perymentalnych prac rozwojo-
wych w  zakresie innowacyj-
nych technologii fotonicznych. 
Prace te muszą wpisywać  się 
w Agendę Badawczą Wspólnego 
Przedsięwzięcia Województwa 
Lubelskiego oraz Narodowe-
go Centrum Badań i  Rozwoju. 
Wnioski można składać do koń-
ca sierpnia. 

Więcej informacji na stronie  
rpo.lubelskie.pl lub pod nr. tel. 81  
462 38 12/31.

G łówne zada-
nia doradców 
t o  w s p a r c i e 
w  planowaniu 
i   wd ra ż a n i u 
p r z y j a z n y c h 

środowisku inwestycji w regio-
nie, informowanie o  źródłach 
ich finansowania oraz pomoc 
w  przygotowaniu i   wdro-
że n i u  p l a n ów  go s p o d a r k i 
niskoemisyjnej.

- Z naszej pomocy bezpłat-
nie mogą skorzystać wszyscy 
zainteresowani - mówi Kajetan 
Kościk, koordynator Regio-
nalnego Biura Energii Urzędu 
Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Lubelskiego. Z  doradztwa 
zespołu specjalistów skorzy-
stała chociażby Komenda Wo-
jewódzka Policji w  Lublinie, 
która planuje przeprowadzić 
termomodernizację budynków. 
- Doradzamy bowiem nie tylko 
w  sprawach związanych z  od-
nawialnymi źródłami energii, 
ale także efektywności energe-
tycznej - uściśla. 

Specjalistom z  Regional-
nego Biura Energii pracy nie 

brakuje. Do tej pory w  celu 
weryfikacji wpłynęły do nie-
go 182 plany gospodarki ni-
skoemisyjnej. -  Doradcy są 
odpowiedzialni także za prze-
prowadzenie szkoleń i działań 

Spece od zielonej energii
Jest ich sześciu i na efektywnym wykorzystaniu energii znają się jak 
mało kto. To  doradcy energetyczni z Regionalnego Biura Energii
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Dyrektor Regionalnego Biura Energii Henryk Smolarz  
przy instalacji solarnej na jednym z budynków w Lublinie

Rozwój fotoniki umożliwia rozbudowę ultraszybkiej 
światłowodowej infrastruktury sieci telekomunikacyjnych

Agata Wójcik

Nie wiesz, jak napisać wnio-
sek o unijne dofinansowa-
nie? Zgłoś się do Mobilnego 
Punktu Konsultacyjno-In-
formacyjnego.

-  Utworzyliśmy ten punkt, 
bo zgłasza  się do nas wie-
le osób, któr ym potrzebna 
jest pomoc w  przygotowa-
niu wniosku o  ubieganie  się 
o fundusze unijne - wyjaśnia 
Małgorzata Sokół, dyrektor 
Wojewódzkiego Urzędu Pra-
cy w Lublinie.

W  punkcie można uzy-
skać m.in. informację na temat 
procedury wyboru projektów 
dofinansowanych w  ramach 
Działania 11.1 Aktywni włącznie 
oraz poradę w sprawie przygo-
towywania wniosków. Pracow-
nicy WUP udzielają bezpłatnej 
pomocy od lipca. -  Już widać 
pierwsze efekty naszej pracy. Za 
nami trzydzieści trzy spotkania 
-  zdradza Sokół. Zachęca rów-
nież do skorzystania z doradz-
twa ze względu na to, że przy-
gotowanie wniosku wymaga 
specjalistycznej wiedzy i warto 
z  niej skorzystać, by uniknąć 

Dojadą i powiedzą, jak korzystać z funduszy

Nabór wniosków 
na projekty fotoniczne 
wciąż trwa

informacyjno-promocyjnych 
- mówi Henryk Smolarz, dy-
rektor Regionalnego Biura 
Energii UMWL.

Doradcy realizują ogólno-
polski projekt wsparcia dorad-

czego dla sektora publicznego, 
mieszkaniowego oraz przed-
siębiorstw w  zakresie efek-
tywności energetycznej oraz 
odnawialnych źródeł energii. 
-  Nasza pomoc jest wszech-
stronna. Jeżeli zgłosi  się do 
nas osoba zainteresowana za-
łożeniem farmy słonecznej, 
jesteśmy w  stanie pomóc jej 
w znalezieniu najbardziej ko-
rzystnego terenu pod tę inwe-
stychę - zachęca Kościk. 

- Unia Europejska stawia na 
zieloną energię. Urząd Marszał-
kowski wpisuje się w ten trend 
i od lat sukcesywnie przeznacza 
fundusze europejskie na od-
nawialne źródła energii, dzięki 
którym na domach mieszkań-
ców pojawiają się instalacje so-
larne i fotowoltaiczne - wyjaśnia 
dyrektor Smolarz.

Z pomocy doradców moż-
na skorzystać w  siedzibie 
Urzędu Marszałkowskiego 
przy ul.  Grottgera  4. Można 
skontaktować się z nimi także 
telefonicznie (81 537-16-16 lub 
81 537-16-17) oraz drogą mailo-
wą: doradztwo.energetyczne@
lubelskie.pl.

odrzucenia wniosku na etapie 
oceny formalnej.

Zainteresowani skorzysta-
niem z unijnych funduszy mogą 
otrzymać poradę w  siedzibie 
WUP przy ul.  Obywatelskiej  4 
(pokój 229 na II pietrze), a tak-
że telefonicznie (81  46-35-380 
lub 605 903 491) i drogą mailo-
wą, od poniedziałku do piątku 
w godz. 7.30 - 15.30.

Pracownicy Wojewódzkie-
go Urzędu Pracy dojeżdżają 
także do osób chcących pozy-
skać fundusze unijne. Spotka-
nia odbywają  się w  siedzibie 
ich firm lub organizacji.

Agata Wójcik

Małgorzata Sokół 
dyrektor WUP w Lublinie

Pomoc specjalistów z WUP 
nie kończy się na etapie 
przygotowywania wniosku, 
udzielają oni wsparcia także 
na etapie realizacji projektu. 
Ich doświadczenie pozwa-
la też na skrócenie czasu 
załatwiania wszystkich 
niezbędnych formalności.

Ruszył drugi nabór wniosków  
w Programie PL-BY-UA 2014-2020!
Drugi nabór wniosków w  ramach Programu 
Współpracy Transgranicznej EIS Polska-Biało-
ruś-Ukraina 2014-2020 został otwarty 1 sierp-
nia5 2018 r.

Nabór jest otwarty wyłącznie dla Celu Tematycz-
nego DZIEDZICTWO w jego obu priorytetach:
1. Promocja kultury lokalnej i historii
2. Promocja i zachowanie dziedzictwa  

naturalnego.

Drugi nabór dedykowany jest mikroprojektom 
(projektom z  małym budżetem) realizowanym 

w  regionach objętych Programem. Przedmio-
tem wsparcia Programu będą wydarzenia zwią-
zane z kulturą, sztuką, sportem, edukacją, pro-
mocją historii i  dziedzictwa naturalnego oraz 
wszelkie podobnego typu wydarzenia, promu-
jące współpracę transgraniczną, kultywowanie 
i szerzenie wspólnych tradycji obszaru przygra-
nicznego, współpraca szkół i  szkół wyższych, 
instytucji pozarządowych związanych z  tury-
styką i kulturą po obu/trzech stronach granicy. 
Celem mikroprojektów jest także promowanie 

mniejszości kulturowych i różnorodności kultur 
oraz rozwój lokalnych społeczności.

Poziom dofinansowania:
Alokacja dostępna dla tego naboru to 5,2 mi-
liona euro. Wnioskowana kwota grantu dla 
jednego mikroprojektu musi mieścić się w prze-
dziale pomiędzy 20 000 a 60 000 euro.

Do złożenia projektów zapraszamy organizacje 
non-profit (jednostki budżetowe, samorządy, 
NGO, itp.).

Termin na złożenie wniosków aplikacyjnych 
upływa 31 października 2018 r. Przewidy-
wany czas wyboru projektów to połowa 2019 
roku.

Wymogi dla mikroprojektów:
Wszystkie szczegóły dotyczące tego naboru 
można znaleźć w  Podręczniku Programu dla 
Drugiego Naboru Wniosków (Projekty z małym 
budżetem), który wraz z załącznikami jest do-
stępny na stronie www.pbu2020.eu/pl

REKLAMA 008537989
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R ozpoczęcie działal-
ności gospodarczej 
na własny rachu-
nek w ymaga od 
osoby pełnego za-

angażowania, dyscypliny, wie-
dzy i samozaparcia w osiąganiu 
zamierzonego celu - mówi Beata 
Czarnata z  Centrum Innowacji 
i  Szkoleń w  Lublinie. I  dodaje: 
- To również praca w większym 
wymiarze godzin niż na eta-
cie oraz możliwość osiągnięcia 
większych dochodów, swoboda 
w decydowaniu o sobie, możli-
wość sprawdzenia  się, a  także 
realizacja własnych marzeń.

Centrum Innowacji i Szkoleń 
wraz z  firmą Egzam prowadzi 
projekt „Przedsiębiorcza Lubel-
szczyzna”. Jej pracownicy przy-
gotują 80 osób bez zatrudnienia 
do prowadzenia własnej firmy 
poprzez szkolenia i  doradztwo. 
68 z nich, które napiszą najlepsze 
biznesplany, otrzyma także dota-
cje i wsparcie pomostowe - kolej-
no 23 tys. i 13 960 zł. 

Wsparcie pomostowe to 
pomoc w  pokryciu wydatków 

I Ty możesz mieć 
swoją firmę
Niezależność, możliwość samorealizacji i stabilność finan-
sowa to niewątpliwe plusy prowadzenia własnej działal-
ności gospodarczej. Jak przekonują specjaliści, jej założe-
nie dzięki dofinansowaniom i szkoleniom jest możliwe.

Weronika Sztejn-Rakowska skorzystała z dofinansowania i otworzyła pracownię fryzjerską
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Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Lubelskiego
ul. Artura Grottgera 4
20-029 Lublin
tel. (81) 441 68 50
www.rpo.lubelskie.pl
e-mail: defs@lubelskie.pl

DOKĄD PO INFORMACJE
Główny Punkt Informacyjny  
Funduszy Europejskich w Lublinie
ul. Stefczyka 3b, 20-151 Lublin, pok. 0.18
tel. (81) 44 16 865, (81) 44 16 546, (81) 44 16 547
czynny w poniedziałki od 7.30 do 18,  
a w pozostałe dni tygodnia od 7.30 do 15.30
Bezpłatna infolinia: 800 175 151
e-mail: kontakt@feu.lubelskie.pl

Departament Wdrażania EFS  
Urzędu Marszałkowskiego  
Województwa Lubelskiego
ul. Czechowska 19 
pok. nr 1, 20-072 Lublin
tel. (81) 441 68 43,  
faks: (81) 441-68-53 lub 800 888 337 
(bezpłatna infolinia)
e-mail: efs@lubelskie.pl

Departament Wdrażania EFRR  
Urzędu Marszałkowskiego  
Województwa Lubelskiego
ul. Stefczyka 3b,  
20-151 Lublin
tel. (81) 44 16 575
e-mail: defrr@lubelskie.pl

Lubelska Agencja Wspierania  
Przedsiębiorczości w Lublinie
ul. Wojciechowska 9a,  
20-704 Lublin
tel. (81) 46 23 831  
lub (81) 46 23 812
e-mail: lawp@lubelskie.pl

Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie
ul. Obywatelska 4,  pok. 330
20-092 Lublin 
tel. (81) 46 35 363 lub 605 903 491
e-mail: punkt.konsultacyjny@wup.lublin.pl

Wszystkie instytucje pracują od poniedziałku 
do piątku w godz. 7.30 – 15.30. 

Numer
działania Na co? Zakończenie

naboru

9.6 Rozwój przedsiębiorczości w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych 
Lubelskiego Obszaru Funkcjonalnego.
Bezzwrotne wsparcie dla osób zamierzających rozpocząć prowadzenie działalno-
ści gospodarczej obejmujące:
• szkolenia oraz doradztwo (indywidualne i grupowe) umożliwiające uzyskanie 
wiedzy i umiejętności niezbędnych do podjęcia i prowadzenia działalności go-
spodarczej,
• przyznanie środków finansowych w postaci dotacji bezzwrotnych na rozpoczę-
cie działalności gospodarczej,
• wsparcie pomostowe (niefinansowe oraz finansowe).

27 sierpnia

9.3 Bezzwrotne wsparcie dla osób zamierzających rozpocząć prowadzenie działalności 
gospodarczej obejmujące:
• szkolenia oraz doradztwo (indywidualne i grupowe) umożliwiające uzyskanie 
wiedzy i umiejętności niezbędnych do podjęcia i prowadzenia działalności gospo-
darczej,
• przyznanie środków finansowych w postaci dotacji bezzwrotnych na rozpoczęcie 
działalności gospodarczej,
• wsparcie pomostowe (niefinansowe oraz finansowe).

31 sierpnia

11.1 Wsparcie powinno być skoncentrowane na osobach najbardziej oddalonych od 
rynku pracy, doświadczających złożonych problemów powodujących ubóstwo 
i wykluczenie społeczne, które w pierwszej kolejności wymagają komplekso-
wego wsparcia z wykorzystaniem instrumentów aktywizacji społecznej, głów-
nie na osobach pozostających bez zatrudnienia (w tym długotrwale), osobach 
młodych, osobach o niskich kwalifikacjach oraz osobach bez doświadczenia 
zawodowego. 
Konkurs skierowany do Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie/Miejskich 
Ośrodków Pomocy Rodzinie z terenu województwa lubelskiego.

12 grudnia  

KONKURSY, KTÓRE ZOSTANĄ OGŁOSZONE

Numer
działania Na co?

3.3 Przedsiębiorstwa 
odpryskowe

Projekty polegające na stworzeniu infrastruktury przedsiębiorstw odpryskowych 
poprzez zakup niezbędnych środków trwałych oraz wartości niematerialnych 
i prawnych w celu komercjalizacji innowacyjnych pomysłów (wiedzy) lub tech-
nologii opartych na wynikach badań naukowych i rozwojowych.

3.4 Dostosowanie 
oferty IOB do potrzeb 
rynku

Projekty obejmujące następujące rodzaje inwestycji: 
• Profesjonalizację usług doradczych instytucji otoczenia biznesu. Wsparcie obej-
muje koszty podniesienia jakości tych usług do określonych standardów między-
narodowych. 
• Wsparcie doradcze udzielanie przedsiębiorstwom przez IOB na tzw. drugim 
poziomie. 
• Dostosowanie infrastruktury IOB do potrzeb przedsiębiorstw, w tym zakup 
środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych.

3.7 Wzrost 
konkurencyjności MŚP

Projekty polegające na: 
• Stworzeniu/doposażeniu infrastruktury przedsiębiorstw w celu wprowadzenia 
nowych lub ulepszonych produktów/usług, 
• Zastosowaniu nowoczesnych technologii - rozwój produktów i usług opartych 
na TIK,
• Wsparciu działań inwestycyjnych, związanych z rozszerzeniem działalności 
eksportowej, np. zakup linii produkcyjnych dostosowanych do potrzeb nowego 
rynku zbytu,
• Wdrażaniu w przedsiębiorstwach wyników badań naukowych i rozwojowych 
oraz innowacyjnych rozwiązań poprzez wsparcie działań związanych z na-
byciem praw do własności intelektualnej oraz wsparcie działań mających na 
celu dostosowanie istniejących aktywów firmy do potrzeb wdrożenia nowego 
procesu, produktu bądź usługi, a także pobudzanie innowacji marketingowej 
i organizacyjnej.

5.2 Efektywność 
energetyczna sektora 
publicznego

1. Głęboka termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej, w tym będą-
cych w zasobie JST (m.in. szpitali, szkół). 
2. Zmiana wyposażania ww. obiektów w urządzenia o najwyższej, uzasad-
nionej ekonomicznie, klasie efektywności energetycznej (np. ocieplenie 
obiektów, wymiana drzwi i okien, modernizacja systemów grzewczych wraz 
z wymianą źródła ciepła), modernizacja systemów wentylacji, klimatyzacji), 
włącznie z systemami zarządzania energią. Generacja rozproszona, popra-
wiająca sprawność wytwarzania ciepła przez zmianę źródeł ciepła, m.in. na 
jednostki wysokosprawnej kogeneracji (w ramach kompleksowej głębokiej 
termomodernizacji budynków).

Szczegółowe informacje znajdują się na stronie rpo.lubelskie.pl.
Informacje o naborze wniosków są ogłaszane na stronie z miesięcznym wyprzedzeniem.

AKTUALNE KONKURSY

związanych z  prowadzeniem 
biznesu, np. czynszu, a  tak-
że doradztwo ekspertów już 
na etapie rozkręcania własnej 
firmy. 

O dofinansowanie mogą się 
starać bezrobotni w wieku 30 lat 
i więcej, którzy dodatkowo mu-
szą należeć do co najmniej jed-
nej z następujących grup: osoby 
powyżej 50. roku życia, kobiety, 
osoby niepełnosprawne, osoby 
długotrwale bezrobotne i osoby 
o  niskich kwalifikacjach. Bez-
zwrotne wsparcie można uzyskać 
m.in. na działalność produkcyjną 
i handlową.

Centrum i  Egzam to tylko 
niektóre z  instytucji, które po-
magają zdobyć wsparcie finan-
sowe. Zainteresowani mogą się 
zgłaszać także do Fundacji Pol-
skiej Akademii Nauk, która re-
alizuje projekt „Nowe przedsię-
biorstwa w Lubelskim Obszarze 
Funkcjonalnym”. Przewiduje 
ona dwa nabory, podczas któ-
rych na szkolenia dostanie  się 
w sumie 40 osób. Wszyscy mają 
szansę na otrzymanie pomocy 
finansowej pod warunkiem, 
że przygotują dokumenty, któ-

re będą spełniały określone 
wymogi. Mowa między innymi 
o biznesplanie.

W  otwarciu własnej firmy 
pomoc świadczą także Stowa-
rzyszenie Wiedza, które reali-
zuje projekt „Przedsiębiorcza 
Lubelszczyzna (23  390  zł do-
finansowania i  1890 wsparcia 
pomostowego przez 9  miesię-
cy) oraz Stowarzyszenie Inicja-
tywa Obywatelska Nasz Chełm 
z  projektem „Dotacja na start” 
(z  dofinansowania w  wysoko-
ści 23  300  zł i  wsparcia pomo-
stowego 1300  zł przez 12  mie-
sięcy w  tym przypadku mogą 
skorzystać jedynie mieszkańcy 
powiatów: chełmskiego, wło-
dawskiego, hrubieszowskiego 
i krasnostawskiego). 

Realizacja wszystkich tych 
projektów możliwa jest dzięki 
Działaniu  9.3 Rozwój przedsię-
biorczości i Działaniu 9.6 Rozwój 
przedsiębiorczości w  ramach 
Zintegrowanych Inwestycji Tery-
torialnych Lubelskiego Obszaru 
Funkcjonalnego z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Lubelskiego na lata 
2014 - 2020.

Agata Wójcik
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Stefan Jaworski

Zaniedbane tereny dawnej 
cegielni w Łomazach zmie-
nią się nie do poznania. Gmina 
pozyskała właśnie pieniądze 
z Regionalnego Programu 
Operacyjnego i zbuduje tam 
ośrodek wędkarski.
Wszystko zaczęło  się podczas 
wakacyjnego pobytu w  Łoma-
zach mieszkanki tej gminy Ewy 
Głowackiej. Jest ona studentką 
UMCS i już od kilku lat myślała 
o tym, żeby coś zrobić dla swo-
jej gminy. A ponieważ studiuje 
na Wydziale Nauk o Ziemi i Go-
spodarki Przestrzennej, zachę-
ciła swoich kolegów i koleżanki 
z koła naukowego planistów, by 
opracowali projekt zagospodaro-
wania zdewastowanego terenu 
dawnej cegielni. 

-  Studenci przygotowa-
li projekt zagospodarowania 
czterech przestrzeni publicz-
nych w  gminie Łomazy, które 
są zaniedbane i  wymagają re-
witalizacji -  mówi dr Dagma-
ra Kociuba z Zakładu Polityki 
Przestrzennej i   Planowania 
UMCS, opiekunka koła pla-
nistów. -  Na terenie dawnej 
cegielni zaplanowaliśmy ośro-
dek „Centrum wędkarstwa” na 
skalę ponadlokalną. Mają być 
tam stanowiska dla wędkarzy, 
zadaszone altany, grill, parking, 
możliwe jest też wybudowanie 
małego hotelu. Obiekt ma być 
całoroczny.

I  wszystko wskazuje na to, 
że  studencki pomysł zostanie 
zrealizowany.

-  Podpisaliśmy właśnie 
umowę z  Urzędem Marszał-
kowskim o  dofinansowaniu 
przedsięwzięcia z  Regional-
nego Programu Operacyjne-

go w  kwocie miliona złotych 
-  mówi wójt gminy Łomazy 
Jerzy Czyżewski. -  Zrewitali-
zowane tereny dawnej cegielni 
i  stawy po dawnych glinian-
kach będą atrakcją nie tylko 
dla wędkarzy, którzy będą mo-
gli organizować tu zawody. Sta-
ną się także miejscem rekreacji 
dla mieszkańców i  turystów, 
których będziemy chcieli przy-
ciągnąć do gminy. 

To nie koniec współpracy 
gminy z uniwersytetem. W kole 
planistów rodzą się nowe pomy-
sły. Studenci chcieliby ożywić 
dawny stadion i skwery w cen-
trum wsi.

Studenci pomogą zmienić gminę

Publikacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Tereny dawnej cegielni koło Łomaz i pobliskie glinianki są dziś w opłakanym stanie

Studentki z koła naukowego planistów na Wydziale Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej UMCS, które przygotowały projekt 
zagospodarowania terenów publicznych w gminie Łomazy, z opiekunką dr Dagmarą Kociubą i wójtem gminy Jerzym Czyżewskim

Projekt zagospodarowania dawnej cegielni i okolicznych stawów w gminie Łomazy na „Centrum wędkarstwa” przygotowany przez studentów UMCS

Krzysztof Grabczuk 
wicemarszałek województwa 
lubelskiego

Przykład Łomaz znakomicie 
ilustruje możliwości jakie 
powstają dzięki współpracy 
tak różnych organizacji jak 
samorząd lokalny i uczenia 
wyższa. Kiedy rezultaty takiej 
współpracy uzyskują wsparcie 
z unijnego programu, korzy-
stamy wszyscy. Nasze Małe 
Ojczyzny pięknieją. Od lat 
przekonujemy i dofinansowu-
jemy także przedsięwzięcia 
o charakterze gospodar-
czym, u podstaw których 
leży współpraca biznesu i 
nauki. Taka polityka Zarzą-
du Województwa przynosi 
już wymierne rezultaty.
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